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Proiect: Scutirea de impozitul auto pentru revolutionarii anticomunisti

Un proiect de lege, initiat de deputatul  PNL Florin Roman, depus la Parlament, propune ca persoanele care

au  titlul de Luptator pentru Victoria Revolutiei din Decembrie 1989 sa fie  scutite de la plata impozitului

pentru un autoturism.

Propunere legislativa modifica si completeaza în acest sens articolul 469 din Legea 227/2015 - Codul fiscal.

Potrivit proiectului, nu se datoreaza impozitul pe mijloacele de  transport pentru "mijloacele de transport aflate în

proprietatea sau  coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art.  4 alin. (1) din Legea nr.

341/2004, cu modificarile si completarile  ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 

contribuabilului".

"În anul 2022, fara niciun fel de anunt sau notificare din partea  autoritatilor publice locale, beneficiarii scutirii de

la plata  impozitului pentru auto pe Legea 341/2004, conform prevederilor Codului  fiscal, s-au vazut în situatia de

a fi obligati sa plateasca aceste  taxe. Astfel, prin prezenta propunere legislativa dorim corectarea unei  nedreptati

fata de aceasta categorie speciala a revolutionarilor  anticomunisti", se precizeaza în expunerea de motive a

proiectului.

Initiatorul mentioneaza ca, potrivit prevederilor din Codul fiscal,  ramâne la latitudinea administratiilor publice

locale daca vor sa acorde  sau nu aceasta facilitate care este prevazuta în Legea 341/2004 a  recunostintei pentru

victoria Revolutiei Române din Decembrie 1989,  pentru revolta muncitoreasca anticomunista de la Brasov din

noiembrie  1987 si pentru revolta muncitoreasca anticomunista din Valea Jiului -  Lupeni - august 1977, iar, în

urma mai multor sesizari, se constata ca  este o aplicare neunitara a prevederilor legii, "adica unii beneficiaza  de

aceasta scutire, iar altii nu".

"Mentionam faptul ca, în conformitate cu prevederile Codului fiscal,  revolutionarii au fost scutiti, începând cu

Legea 42/1990, pentru  cinstirea eroilor martiri si acordarea unor drepturi urmasilor acestora,  ranitilor, precum si

luptatorilor pentru victoria Revolutiei din  decembrie 1989, si ulterior, dupa abrogarea acesteia, conform Legii 

341/2004, pâna în anul 2021, aceasta masura reprezentând o forma de  recompensa pentru sacrificiile acestora din

zilele Revolutiei din  decembrie 1989", a mai aratat acesta.

El a mai mentionat ca "o astfel de masura nu a prejudiciat si nici nu va  prejudicia bugetul autoritatilor locale", iar

impactul financiar ar fi  unul nesemnificativ.

"Prin intermediul acestei propuneri legislative se doreste o repunere în  drepturile câstigate de beneficiarii Legii

341/2004 în sensul scutirii  de la plata impozitului pentru un autoturism", se mai arata în expunerea  de motive a

proiectului.

Proiectul va intra mai întâi în dezbaterea Senatului, Camera Deputatilor fiind for decizional.
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